

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – Nível D – Conhecimentos Específicos

QUESTÃO 21

Realmente a Lei N. 7.498/86, de 25 de junho de 1986, dispõe sobre a regulamentação do exercício da Enfermagem e dá outras providências.

De todas as atribuições apresentadas na questão, apenas a letra C (participar da equipe de saúde e da programação da assistência de enfermagem) cabe ao técnico de enfermagem, as demais cabem ao enfermeiro. Dessa forma, determina-se válida a questão.

O pedido de recurso se aplica com a retificação do gabarito para letra C.

- RECURSO PROCEDENTE

- RETIFICAR Gabarito de D para C.

QUESTÃO 24

A questão é clara quando se refere a competências do técnico de enfermagem do trabalho atribuídas pela ANENT. Dessa forma, determina-se válida a questão.

- RECURSO IMPROCEDENTE

QUESTÃO 27

RESPOSTA

O pedido de recurso não se aplica. A questão correta é a letra E.

Talvez a dúvida esteja no conceito de desagravo, que é um DIREITO e não um DEVER do técnico de enfermagem. Desagravo é a medida que pode ser efetivada em favor de quem tenha sido ofendido no "exercício da profissão ou em razão dela".

Logo, o técnico tem DIREITO à medida caso seja ofendido.

- RECURSO IMPROCEDENTE

QUESTÃO 28

A letra A apresenta em sua resposta, 3 possibilidades de classificação. Por isso há repetição da palavra epiderme no mesmo parágrafo, mas estas estão separadas por vírgula.

Dessa forma, determina-se válida a questão.

- RECURSO IMPROCEDENTE

QUESTÃO 29

A questão refere-se as PRINCIPAIS medidas de precaução padrão e não a todas.

Quanto a utilização de luvas, ela é uma barreira física e quando se trata de biossegurança, ela é indispensável sempre que for antecipado o contato com sangue e líquidos corporais, secreções e excreções, membranas mucosas, pele lesada, artigos ou superfícies sujos com material biológico. Pele íntegra NÃO exige uso de luvas.

Dessa forma, determina-se válida a questão.

- RECURSO IMPROCEDENTE

QUESTÃO 31

Curativo é o tratamento utilizado para promover a cicatrização de ferida e não proliferação de enzimas.

Em relação a alternativa D, curativos alginatos, são derivados de algas marinhas.

Dessa forma, determina-se válida a questão.

- RECURSO IMPROCEDENTE

QUESTÃO 34

Apenas a resposta A está correta. Em relação a resposta B, o erro está na palavra (retém) e a linfa não retém, e sim drena.

Dessa forma, determina-se válida a questão.

- RECURSO IMPROCEDENTE